gerit, tantam et maritus ex dote partem, non pecu
niae quantitatem, stipuletur sibi, si constante matri-
2 monio prior mulier in fata collapsa fuerit. Et
si pactum contra vetitum fuerit subsecutum, infir-
muni atque invalidum hoc esse, ut nulla ex eo pro-
3 cederé possit exactio, praecipimus. Eadem custo
dia censemus, sive pater pro filio sive mater sive

ipse ducturus uxorem sui iuris constitutes sive qui-
hbet alius pro eo ante nuptias donationem nuptu-
4 rae dederit. Simili quoque modo, sive pater pro
fih'a sive mater sive ipsa pro se, sui iuris videlicet
constitute, sive quilibet alius pro ea uxorem ducturo
dotem dederit seu promisent, quoniam et alio pro
ea offerente dotem ipsa earn pro se videtur offerre.
5 Quod adeo verum est, ut et ipsa ab alio pro se
oblatam dotem in lucrum suum3 reposcat, nisi forte

is qui earn obtulit stetim (id est tempore oblationis
seu promissionis) stipulates vel pactes sit, ut sibi
dos praedicte reddater. b. xv k. Sept. Anthemio
A. 11 cons. [a. 405]
10 Imp. lustinianus A. Menae pp. Lege Leonis
divae memoriae pacta lucrorum dotis et ante nup
tias donationis paria esse sanciente nee adiciento,
quid fieri oporteat, si hoc minime observatum sit,
nos omnia clara esse cupientes praecipimus dispari-
bus eis factis maiorem lucri partem ad minorem
deduci, ut со modo uterque minorem partem lucre-
tar. D. vin id. April. Constantinopoli Decio vc.
cons.

*
[a. 529]

11 Idem A. lohanni pp. Si mulier marito suo
nomina (id est feneraticias cautiones) quae extra
dotem sunt dederit, ut loco parapheruarum apud
maritum maneant, et hoc dotali instrumento fuerit
adscriptum, utrumne habeat aliquas ex his actiones
maritus sive directas sive utiles, an penes uxorem
omnes remaneant, et in quem eventum dandae sint
1 marito actiones, quaerebatur. Sancimus iteque,
si quid tale evenerit, actiones quidem omnímodo
apud uxorem manere, licentiam auteui marito dari
easdem actiones movere apud competentes iudiees
nulla ratihabitione ab eo exigenda, et usuras qui
dem eorum circa se et uxorem expenderé, pecunias
autem sortis quas exegerit servare mulieri vel in
2 causas, ad quas ipsa voluerit, distribuera. Et ai
quidem in dotali instrumento hypothecae pro his
nominatim a marito scriptae sunt, his esse mulie
rem ad cautelam suam contentem. sin autem mi
nime hoc scriptum inveniatur, ex praeecnti nostra
lege habeat hypothecam contra res mariti, ex quo
3 pecunias i lie exegit. Antea etenim habeat ipsa
mulier facultetem, si voluerit, sive per maritum sive
per alias personas easdem movere actiones et suas
pecunias percipere et ipsas cautiones a marito re-
4 cipcre, securitate ei competente facienda. Dum
autem apud maritum remanent eaedem cautiones,
et dolum et diligentiam maritus circa eas praestare
debet, qualem circa suas res habere invenitur ne
ex eius malignitate vel desidia aliqua mulieri accé
dât iactura. quod si evenerit, ipse eandem de pro
prio resarciré compelletur. D. к. Л'ои. Lampadio
et Oreste vv. ce. conss.* [a. 530]

XV.»
DE DOTE CAUTA ET NON NUMERATA.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Dionysiae.
Dotem numeratio. non scriptum dotalis instrument!
t'aci t: et ideo non ignoras íte demum ad petitionem
dotis admit ti te posee, si dotem a te re ipsa datam
probatura es. I). xm* k. Aug. alone et Libone
conss. [a. 204]
2 Imp. Alexander A. Papinianae. Quod de sao
maritus constante matrimonio donandi animo in
dotem adscripsit, si eandem donationem legitime
confectam7' non revocavit, qui incrementam doti dédit,
et durante matrimonio mortem obiit, ab heredibus
mariti, quatenus' interposite libéralités munite est,
peti potest. PP. non. Dec. Alexandre A. m et
IHone conss. [a. 229]
3 Чтр. lustinianus A. Menae pp. In dotibus,
quae datas esse dotelibus instrumentis conscribi
morís est, cum adhuc nulla datio, sed pollicitetio
tentum subsecute sit, liceat non numerata« pecuniae
exceptionem opponere non solum marito contra uxo
rem vel heredes eius morte mulieris vel repudio dis
soluto matrimonio, sed etiam heredibus mariti, cuius
morte dissolutum est matrimonium, socero etiam vel
eius heredibus, si cum filio suo dotem euscepisse

(l
) sed obl. т. r. i. d
.

petitionem, maxime . . . attigeríi, excequi
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dotalibus instrumentos scriptum sit, omnique perso-
nae, quam dotem susccpisse una cum manto con-
scribitur, et eius similiter beredibus, ita tamen, ut
intra annum tantum continuum a morte marîti vel
mulieris vel missione repudii computandum ea li-
centia detur. D. k. tun. dn. îustiniano A. n
cons. [a. 528]

XVI.1
DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM
ET A PARENTIBÜS Ш LIBEROS FACTIS ET DE

RATIHABITIONE.

1 Imp. Antoninus A. Tryphaenae. Bona quon
dam mariti tui fiscus si nomine ei successore ex-
я¡stente ut vacantia occupavit, donatio nés ab eo
factae, si usque ad finem vitae in eadem volúntate
permansit, revocan non possunt. PP. ni id. Ian.
auobus Aspris conss. [a. 212]
"2 Idem A. Marco militi. Si ancillam nummis
tuig comparatam esse praesidi provinciae probaveris
donationisque causa focariae tuae nomine instru-
mentum emptionis esse conscriptum, earn tibi resti
tuí iubebit. nam licet cessante iure matrimonii
donatio perfici potuerit, milites tamen meos a foca-
riis suis hac ratione fictisque adulationibus spoliari
nolo. PP. zil k. Mart. Antotiino A. lin et Bal-
bino conss. [a. 213]
3 Idem A. Epicteto. Donatio mancipiorum alia-
rumque rerum, quas tibi ab uxore tua donatas dicis,
si modo suae potestatis, cum donaret, fuit vel patrie
volúntate id fecit et in eadem volúntate donationis
usque ad ultimum diem vitae perseveravit, ex1 mea
et divi Severi patrie mei constitutione firmata est.
I Sin autem post mortem tiliae facta est donatio
a quondam socero tuo, etiam inter vivos ea perfici
potuit. PP. nil non. Mart. Antonino A. nu et
Лalbino conss. [a. 213]
4 Imp. Alexander A. Claudiano. Nee inter eas
quidem personas, quarum iuri subiecti sunt vir et
uxor quive in eorum potestate sunt, donationes iure
civil! fieri possunt. PP. xm k. Oct.
5 Idem A. Quintiliae. Si, ut proponis, pater
tuus, in cuius potestate fuisti, marito tuo genero
suo instrumentum debitoris donationis causa dedit
isque matrimonio durante vita functus est ac postea
a marito divortisti, quod gestum est non valet. PP.
id.* Febr. Albino et Maximo conss. [a. 227] i
6 Idem A. tiepotiano. Etiamsi uxoris tuae no
mine res quae tui iuris fuerunt depositee sunt, causa
proprietatis ea ratione mutari non potuit, etsi do
uasse te uxori res tuas ex boc quis intellegat, cum
donatio in matrimonio facta prius mortua ea quae
1 liberalitatcm excepit irrita sit. Nee est ignotum,
quod, cum probari non possit, unde uxor matri
monii tempore honeste quaes ¡prit, de mariti bonis
earn habuisse veteres4 iuris auctores mérito credi-
dissent. PP. non. Dec. Alexandra A. in et Dione
conss. [a. 229]
7 Idem A. Theodotae. Si ex volúntate patrie tui
filio tutoris nupta es, colla ta in mari tum donatio
ipso iure irrita est. "sed si matrimoniam iure non
valuit, licet ipso iure donatio tenuerit, quia tamen
indigna persona eius fuit, qui nee maritus potest
dici, utiles actiones super revocandis his tibi com-
petunt. PP. k. Oct. Lupo et Maximo conss. [a. 232]
8 Idem A. Leo ni. Si fructus eorum praediorum,
quae in dotem accepisse te dicis5, matrimonii tem
pore uxorem tuam percipere passus es eosquo uxor
tua absumpsit, restituí tibi post divortium oportere
nulla ratione contenais, sin autem ab his locu-
pletior facta est, in tantum potest conveniri. PP. v
k. Oct. Maximo et Paterno conss. [о. 233]

9 Imp. Gordianas A. Origeni. Etsi de tua pe
cunia mancipia uxori tuae comparata sunt, tamen,
si ei sunt tradita, eorum dominium non ad te, sed
ad earn pertinet, pecuniae autem tantummodo repe-
titionem habes, sive negotium eius gerens numera-
tionein fecisti sive in earn donationem conférons

quantitation pretii largitus es: etenim vel in solidum
vel quatenue locupleuor facta est actione cum ea
competen tí poteris experiri. PP. ru* k. Oct. Pio
et Pontiano conss. [a. 23S]
10 Idem A. Veriano. Si maritus quondam uxo
ris tuae, cum sui iuris esset, in earn praedia vel
cetera donationis titulo contulit et in ea volúntate
usque ad mortem suam perseveravit, ex oratione
divi Severi confirmata est donatio: ac' si eas res
pater defuncti iniuriose abstulit, per praesidem pro
vinciae eas restituere cogetur. nee enim, quasi
maléficas eius sit maritus extinctus, crimen hit en -

dens sub* praetextu accusationis quae donata sunt
aufcrre debuit, cum causa liberalitatis a crimination«
separata sit. PP. in k. April. Gordiano A. et
Avióla conss. [a. 239]
11 Idem A. Maximo. Sicut cessât petit io quan-
titatis, quam de suo maritus uxori in menses sin-
gulos vel annos singulos proprii usus eius gratia
promit tit », ita ex ea causa nummi "> soluti erogati-
que non dari repetitionem manifestum est PP. v
k. luí. Gordiano A. n et Pompeiano conss. [a. 241]
12 Idem A. Secundinae. Si maritus tuus credi
tors sortitus post lactam in te donationem fundum,
quem ex donatione iuri tuo vindicas, isdem specia-
liter obligavit, eandem Obligationen) defensionis tuae
firmitatem inrumpere intellegere debes, cum sit ma
nifestum non solum ex huiusmodi obligatione, sed
etiam ex donatione vel venditione vel alio quolibet
modo rebus alienatis revocatam esse a viro in mu-
lierem factam donationem. PP. ri k. Febr. Arriano
et Papo conss. la. 243]
13 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Ru~

finae. Si quidem ante donationem possessionis in
te iure, ut dicis, a marito collât am" praedhmi ab
eodem creditori obligatum fuit, alienatiouem eius
salvo iure debiti (si tamen iuris ratio actionem eius
1 non pxcludit) factam esse dubium non est. Quod
si donatione iure célébrât a eo, quod vel ante nup
tias facta est vel in isdem casibus, in quibus etiam
constante matrimonio donatio procederé potest", obli
gatio insccuta est, factum mariti, quem diem suum
obisse memorasti, iuri tuo officere non posse cer-
tum est. PP. XII k. lut. Maximo II et Aquilino
conss. la. 286]
14 "Idem AA. Octavianae. Ex verbis, quae in
postremis iudiciis inseruntur, licet ad fideicommissum
vel legatum u tilia sunt, non omnímodo legati vel
fideicommissi persecutio datur, sed ita demum, si
relinquendi studio huiusmodi verba fuerint adscripta.
unde te voluntatis, non iuris quaestionem in preces
1 tuas contulisse palam est. Cum igitur lecto
testamento animadvertimus maritum tuum ex prae-
cedente donatione dominium tibi conservasse secu-
ritatique tuae ad obtinendam proprietatem cavisse,
inditorum verborum conceptio nou fideicommissum
relictum ostendit, sed ex senatus consulta aucto rí
tate liberalitatem mariti tui, cui custodiendae etiam
moriens prospexit, quatenue firmare potuit domi
nium, mortis tempore tibi esse addictam. PP. in"
non. Oct. ipsis AA. conss. la. 290]
15 Idem AA. Iustiniano et alüs. Si non verum
contractum pater vester gessit, sed sub specie ven-
ditionis donationem possessionis in matrem vestram
contulit, пес ex bonis, quae in persona patris ves tri
permansisse videbantur, ob primipilum indemnitati
n'scali satisfieri potuit, licet ш eadem donandi ve

lu В 30, 1,«4 «о?. — Cf. Dig. 24, 1 (2) ex N, et ex PC
(a) id. Hal., v id. P (4) ne detu, veteris CM (l) acec-
pisso te dieu C, accepisti M (s) vu JJal.. та P
(-.) ao P, at С (s) rob P*, on. P>C (») tie M

сит В, permittit PC (10) nummi glossam ase vidi!
Mommsen (il) <ic M, collatae С (It) cf. 8, 10, i
(13) ш Hal., vi Я (u) tf. Add.
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Imitate persévérasse earn probari potest, ex eadem
possessione ad supplendam pecuniam, quae ex bonis
ab eo relictis colligi nequivit, conferendum est.

1 Quod si liberalitatis tenorem mutata volúntate

pater tuus interrupit, in bereditate eius dominium
resedisse nulla dubitatio est. PP. nil k. Febr. li
bertario et in one const. [a. 2UI]
16 Idem AA. Theodor o. Si filii tui emancipad
matris bereditatem sibi adquisierunt , proba apud
praesidem provinciae non donandi animo te nomine
uxoris tuae praedia comparasse, sed Hominis dum-
taxat eius titulo usum per possessionem rerum a

venditoribus tibi traditarum dominum esse effectum,
ut comprehensa filiorum tuorum iniuria proprietatis
ius incólume perseveret. nam si largiendi proposito
id te fecisse constiterit, pecuniae tibi persecutio
competit. PP. riy id. Mart. Tiberiano et Dione
coiiss. [a. 291]
17 %Idem AA. et UU. Uapitolinae. De his, quae
extra dotem in domum illata a marito erogata com
mémoras, si quidem te donante consumpta sunt, in-
tellegis adversus beredes non nisi in quantum locu-
pletior fuit' habere te actionem: si vero contra
voluntatem tuam, omnia tibi restituí oportere. Sub
die mi* k. Mai. Ueracliae AA. conss. [a. 293]
18 Idem AA. et CC. Maternae. A marito in
morera donatione collata matrimonii tempore nee
Initio dominium transferri potest nee post, si divor-
tium intercesserit vel prior persona quae liberali-
tatem accepit rebus humanis fuerit exempta vel ab
eo qui donavit fuerit revocata, potest convalescere.
Sub die un k. lui. Serdicae AA. conss. [a. 293]
19 Idem AA. et CC. Dionysiae. Si constante matri
monio tibi mater domum tradidit, banc in tuis fecit
bonis. D. id. lui. Pkilippopoli CC. conss.* [a. 294]
20 Idem AA. et CU. Clautliae. Creditor debito
soluto de pignore liberate nihil ad uxorem débitons
quondam transferre potuit. sed nee consensus eius-
dem debitoris per cum qui creditor fuit accedens
imaginariae factae venditioni' ad dominium trans-
ferendum prodesse quicquam potuit, cum tam ea
quae simulate aguntur, quam quae in uxorem a

marito donationis causa tempore matrimonii proce-
dunt, propter iuris civilis interdicrum (cum proponas'
uxorem superstite marito rebus humanis exemptam)
pro infectis htibeantur. D. r id. Aug. I'iminaci CC.
conss.1 [a. 294]
21 Idem AA. et CC. Cacaliae. Si propriis habi-
tis contractibus quam acceperas mutuam pecuniam

E
marito donationis causa erogasti, cum nee7' ad
itatem profuerit* nee locupletior sit factus, in-
gis nullam tibi contra eum competeré actionem.

D. in id. Aug. Fiminaci CC. conss? [a. 294]
22 Idem AA. et CC. Arsinoae. Maritus manu-
missionia causa servum mulieri constante matrimonio
donare potest. S. к. Aug. Sirmi CC. conss. [a. 294]
23 idem AA. et CC. Caecilianae. Si te in va-
cuam possessionem praedii socrus tua titulo dona
tionis ante matrimomum vel post induxit, ad rescin-
dendam donationem paenitentia nihil proficit, S. к.
A'ov. Brundusii* CC. conss. [a. 294]
24 x0Imp. Constantinus A. Petronio Probumoi>.
Res uxoris i quae vel successione qualibet vel emp-
tione vel etiam largitione viri in earn ante reatum
iure pervenerant, damnato ac mortuo ex poena ma
rito vel in servilem condicionem ex poenae quali-
tate deducto ", ¡Ilibatas esse praecipio nee alieni
criminis infortunio stringi uxorem, cum paternia
maternisve ac propriis frui earn integro legum statu
1 religiosum ait. £t donatio maritalis ante tem-
pus criminis ac reatus collata in uxorem, quia pu-

(|)пЯа/,тР (2) пя^е 8, «, 11 (S) «e P, looupletiorei
•unt С (4) T 8, 42, M (b) AA. conss. (a. 2»3)Mnmmsm

(S) sie CM*, accèdent от. M* : imaginariae factae venditioni
acoedens ser. (7) AA. conss. (a. 293) Mommsen (T) neo
CMjV, haeo ÍV* cum В (9) sie M, marito tuo in*. С
(») Burtudüi Mommien (10) pr. i i — Th. 9, 42, 1

dicitiae praemio cessit, observan da est, tamquam si
2 maritum eius " natura, non poena subduxerit Sin
autem aqua et igni ei interdictum erit vel deportatio
illata, non tamen mors ex poena subsecuta, dona
tio nés a viro in uxorem collatae adhuc in penden ti
maneant, quia пес matrimonium huiusmodi casibus
dissolvitur, i ta ut, si usque ad vi tac suae tempus
maritus eas non revocaverit, exu morte eius con-
firmentur: fisco nostro ad easdem res nullam in
posterum commuuionem habituro. D. m к. Mart.
Serdicae Crispo л et Constantino и CU. conss. [а. 321]
25 Imp. lustinianus А. Маше pp. Donationes,
quae parentes in liberos cuiuscumque sexus in po
tentate constituios conférant vel uxor in suum ma
ritum vel maritus in suam uxorem vel alteruter
eorum in aliam personam, cui constante matrimonio
donare non licet, vel ipsae aliae personae in earn
cui donare non poterant, ita firmas esse per Silen
tium donatoris vel donatricis saucimus, si usque ad
quantitatem legitimam vel earn excedentes actis fue-
rint intimatae. nam amplioris quantitatis donatio
nem minime intimatam nee per silentium eius qui
1 donavit confirmari concedimus. Sin vero spe-
cialiter eas in suprema volúntate donator vel dona-
trix confirmaverit, sine ulla distinctione ratae habt-
buntur, ita tamen ut, si quidem ultra lege finitam
quantitatem expositae minime actis intimatae fuerint,
specialis еагиш confirmatio ex eo tempore vim ha-
beat, ex quo eaedem donationes coniirmatae sunt.
2 Sin vero vel non ampli or ait donatio vel, cum
amplior esset, in actis insinuate sit, tunc et silen
tium donatoris vel donatricis et specialis confirma
tio ad illud tempus referatur, quo donatio conscripta
sit: sicut et alias rat iha tut¡ones negotiorum ad ilia
reduci témpora oportet, in quibus contracta sunt,
nee in ceterum subtilem divisionem facti vel iuris
introduci posse. D. in id. Dec. dn. Iustiniano А. и
cons. [a. 528]
26 Idem A. Menae pp. Donationes, quas divi-
nus imperator in piissimam reginam suam coniugem
vel ilia in serenissimum maritum contulerit, ilico
valere sancimus et plenissimam habere firmitatem.

utpote imperialibus contractibus legis vicem obtinen-
tibus minimeque opitulatione quadam extrinsecus
egentibus. D. nu id. April. Uonstantinopoli Decio
vc. cons. [a. 529]
27 Idem A. lohanni pp. Si anus ex his, qui
matrimonio fuerant copulati, in alium donatione facta
ab hostibus captus est et in Servituten) deductus et
postea ibi morte peremptus, quaerebatur, an huius
modi liberalitas, quam antea fecit, ex hoc roboran
videtur an varillare: et iterum si donator quidem in
civitate Romana constitutus decesserit, mortis autem
eius tempore is qui donationem accepit in captivi-
tate degeoat et postea revenus est, an videtur et
1 tunc donatio rata habcri. Cum ¡taque in utro-
que casu oportet augusto remedio causam dirimí,
cum nihil aliud tam peculiare est imperiali maiestati
quam humanitas, per quam solam dei servatur imi-
tatio, in ambobus casibus donationem firmam esse

censemus. D. к. Dec. Lampadio et Oresta vv. cc.
conss." [a. 53U]

XVII."
DB REPTJDnS ET IUDICIO DE MOBIBU8

SUBLATO.

1 Imp. Alexander A. Avitianae. Matrimonium
quidem deportatione vel aqua et igni interdictione
non solvitur, si casus, in quem maritus ineidit, non
mutet uxoris adfectiuueni. ideoque dotis actio17 ipso

(il) probiano Th., от. libri (\"¡) ас mortuo ... de
ducto] marito Th. (13) maritos eis Th. (14) ci С,
ол. Р (15) D. ▼ к. Dec. Constantinopoli post соп-
sulatum I.anipadii et Oreitii тт. ос. »ст., cf. Zeitschrift
fur Rtchtsgtschichf 11 p. 180 (1в) В 28, 7 — Cf
Dig. 24, 2 (17) fuit rel uxoriae actio.
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iure non competit, sed indotatam esse earn, cuius
laudandum propositum est, nec ratio aequitatis nec

exempla permittunt. PP. non. Nov. Alexandre A. in
et JJtone coiiss. [a. 229]
2 Impp. Valerianus et Galtienus AA. et Valeria-
nus С Paulinae. Liberum est flliae tuae, si sponsum
suum post tres peregrinationis anuos expectandum '

sibi ultra non putat, omissa spe huius coniunctionis
matrimoninm faceré, ne opportunum nubendi tem-
pus amittat, cum posset nuntium remittere, si* prae-
sente eo consilium mutare voluisset. PP. vu3
k. April. Aemiliano et Basso conss. [a. 259]
3 Impp. Diocletianus et Maximian us AA. Tullio.
Dubium non est omnia omnino, quae consilio recte
geruntur, iure meritoque effectu et firmitate niti.
1 Quare si tu dotem pro muliere dedisti et ex
morte eius repetitionem stipulatus es, circumscri-
bendi autem tui causa ficto repudio matrimonium
brevi tempore rescissum est, res dotales, quas ante
nuptias obtulisti, praeses provinciae recipere te non
2 dubitabit. Certum est enim daturum operam
moderatorem provinciae, ut, quae contra fas gesta
sunt, truc tum calliditatis obtinere non possint, cum
3 nobis huiusmodi commenta displiceant. Imagi
narios enim nuntios (id est repudia)4 nullius esse
momenti, sive nuptiis fingant se reuuntiasse siye
sponsalibus, etiam veteribus iuris auctoribus placuit.
D. и k. Sept. Tiberiade ipsis AA. conss. [a 290]
4 Idem AA. et CC. Pisoni. Filiae divortium in
potestate matris non est. D. ш k. Ion. Sirmi CC.
conss* [а. 2У4]
5 Idem AA. et CC. Scyrioni. Dissentientis patrie,
qui initio consensit matrimonio, cum manto con
cordante uxore filia familias ratam non haberi vo-
iuntatem divus Marcus pater noster religiosissimus
imperator constituit, nisi magna et iusta causa inter-
1 veniente hoc pater fecerit11. Invitam autem ad
maritum redire nulla iuris praecepit constitutio.
2 Emancipatae vero filiae pater divortium in arbi
trio suo non habet. D. r k. Sept* iïicomediae CC.
conss. [a. 294]
6 ídem AA. et CC. Phoebo. Licet repudii libel-
lus non fuerit traditus vel cognitus manto, dissolvi-
tur matrimonium. L. xvín k. Ian. A'icomediae CC.
conss. [a. 294]
7 Imp. Constantinus A. ad Dalmatium. Uxor,
quae in militiam profecto marito post interventum
annorum quattuor nullum sospitatis eius potuit ha
bere indicium atque ideo de nuptiis alterius cogi-
tavit nec tarnen ante nupsit, quam libelle ducem
super hoc suo voto convenit, non videtur nuptias
inisse furtivas пес dotis amissionem sustinere nec
capitali poenae esse obnoxia, quae post tam magni
temporis iugitatem non temeré пес clanculo, sed
publice contestatione deposita nupsisse firmatur.
l Ideoque observandum est, ut, si adulterii suspi-
cio nulla sit пес coniunctio furtiva detegitur, nullum
periculum ab his quorum coniugio erant copulatae
vereantur, cum, si conscientia maritalis tori furtim
esset violata, disciplinas ratio poenam congruam
flagitaret. D Naisso Feliciano et Titiano
conss. [а. '¿л']
8 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Hor-
misdae pp. Consensu licita matrimonia posse con
traía, contracta non nisi misso repudio solvi prae-
cipimus. solutionem etenini matrimonii difficiliorem
1 deberé esse favor imperat liberorum. Causas
autem repudii hac salubérrima lege apertius desigua-
mus, sicut enim sine iusta causa dissolvi matri
monia iusto limite prohibemus, ita adversa necessi
tate pressum vel pressam, quamvis infausto, attamen

'.
'

necessario auxilio cupimus liberari. Si qua igi-
tur maritum suum adultorum aut homicidâm vel
veneficum vel certe contra nostrum imperium ali-

quid molientem vel falsitatis crimine condemnatum
invenerit, si sepulchrorum ' dissolutorem, si sacrie
aedibue aliquid subtrahentem »

, si latronem vel la-
tronum susceptorem vel abactorem aut plagiarium
vel ad contemptum sui domi suae ipsa inspiciente
cum impudicis mulieribus (quod maxime etiam castas
exaspérât) ,coetum ¡neuntem, si suae vitae veneno
aut gladio vel alio simili modo insidiautem, si se
verberibus, quae ab ingenuis aliena sunt, adficien-
tem probaverit, tunc repudii auxilio uti necessariam

e
i permittimus libertatem et causas discidii legibus

3 comprobare. Vir quoque pari fine claudetur nec
licebit e

i

sine causis apertius designatie propriam
repudiare iugalem, nec ullo modo expellat nisi adul-
teram, nisi veneficam aut homicidam aut plagiariam
aut sepulchrorum7 dissolutricem aut ex sacris aedi-
bus aliquid subtrahentem aut latronum fautricem
aut extraneorum virorum se ignorante vel nolente
convivía appetentem aut ipso invito sine iusta et
probabili causa loris scilicet pernoctantem, nisi cir-
censibus vel theatralibus ludis vel harenarum spec-
taculis in ipsis locis, in quibus haec adsolent cele
bran, se prohibente gaudentem, nisi sui veneno vel
gladio aut alio simili modo iiisidiatricem, vel contra
nostrum imperium aliquid machinantibus consciam,
seu falsitatis se crimini immisceutem invenerit, aut
manne audaces sibi probaverit ingerentem: tunc
enim necessariam e

i

discedendi permittimus faculta-

4 tem et causas discidii legibus comprobare. Haec
nisi vir vel mulier observavcrint, ultrici providentis-
simae legis poena plectentur. nam mulier si cod-
tempta lege repudium mittendum esse temptaverit,
suam dotem et ante nuptias donationem amittat nec
intra quinquennium nubendi habeat denuo potesta-
tem: aequum est enim earn interim carere conubio,
4a quo se monstravit indignam. Quod s

i praeter
haec nupserit, erit ipsa quidem infamis, conubium
vero illud nolumus nuncupari: insuper etiam arguendi
4fr hoc ipsum volenti concedimus libertatem. Si
vero causam probaverit intentatam, tunc earn et
dotem recuperare et ante nuptias donationem lucro
habere aut legibus vindicare censemus et nubendi
post annum ei, ne quis de proie dubitet, permitti-

b mus facultatem. virum etiam, si mulierem inter
dicta arguent attemptantem , tam dotem quam ante
nuptias donationem sibi habere seu vindicare uxo-
remque, s
i velit, statim ducere hac iusta definitione

sancimus. sin autem aliter uxori suae renuntiare
voluerit, dotem redbibeat et ante nuptias donationem

t> amittat. Servis scilicet seu ancillis puberibus, si

crimen adulterii vel maiestatis ingeritur, tam viri quam
mulieris ad examinandam causam repudii, quo Veritas
aut facilius eruatur aut liquidius detegatur, s

i
tarnen

alia documenta defecerint, quaestionibus subdendis.
super plagis etiam, prout dictum est, illatis ab alter-
ultro commovendis easdem probationee (quoniam non
facile quae domi geruntur per alíenos poterunt con-

7 fiten) volumus observan. Si vero filio seu filiis, filia
seu filiabus extantibus repudium missum est, опше
quidquid ex nuptiis lucratum est filio вей filiis, filiae
вей filiabus post mortem accipientis servan, id est

si pater temeré repudium misent, donationem ante
nuptias a matre servan, si mater, dotem ipsam eidem
vel eisdem" filio seu filiae patre moriente dimitti
censemus: patri videlicet vel matri in scribendia
filiis heredibus, unum seu unam vel omnes si scri-
bere vel uní ex his donare velit, clectione serrata
~ta Nec ullam alienandi seu supponendi memoratab
res permittimus facultatem: sed si aliquid ex isdem
rebus defuerit, ab heredibus seu earum detentatori-
bus, si tarnen non ipsos heredes scripserit aut scripii
filii non adierint, praecipimus resarciri, ut etiam

'°

hoc modo inconeulti animi ad repudium mittendum

b detrimento retrabantur. Pactiones sane, si quae

(i) ipeotandum libri (1) c
i PR, et ú С (3) ni

/Го Л
.

V Я (<) id cet repudia dtl. (i) AA. conss,.

{a. 183) Itfommttn (() Dea. Mammaen (7) «с detl..

•epultorum CR (s) tic M, molientem CR (9) юг
vari eidem vel eiadesi, a

i

mater, dotem ipsam J/onuuca
(10) etiam M, om. CE (ll ) niei . . . fecerit Iutt. (Gradtnwiti)
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advenus praeseutia scita nostrae maiestatis fuerint
attemptandae , tamquam legum contrarias nullain
habere volumus firmitatem. D. у id. Ian. Proto-
gène et Asterio conss. [a. 449]
9 Imp. Anastasias A. Theodoro. Si constante
matrimonio communi consensu tarn mariti quam
mulieris repudium sit missum, quo nulla causa con-
tinetur, quae consultissimae constitution! divae me
moriae Theodosii et Valentin iani ' inserta est, lice-
bit mulieri non quinquennium expectare, sed post
annum ad secundas nuptias convolare. Li. xv k.
Mart. Anastasio A. Il cons. [a. 497]
ÎU Imp. Iustinianus A. Menae pp. In causis
¡am dudum specialiter definitis, ex quibus recte
mittuntur repudia, illam* addimus, ut, si mari tus
uxori ab initio matrimonii usque ad duos continuos
annos computandos coire minime propter naturalem
imbecillitatem valeat, possit mulier те! eins parentes
sine periculo dotis amittendae repudium marito mit-
tere, ita tarnen, ut ante nuptias donatio eidem ma
rito serretur. D. ¡a id. Dec. dn. lustiniano A. pp. 11
cons. [a. 528]
11 4dem A. Hermogeni magistro officiorum.
Iubemus, ut, quicumque mulierem cum volúntate

parentium aut, si parentes non habuerit, sua volún
tate marital! adfectu in matrimonium acceperit,
etiamsi dotalia instrumenta non intercesserint nee
dos data fuerit, tamquam si cum instruments dota-
libus tale matrimonium processisset, firmum con-
iugium eorum babcatur: non enim dotibus, sed ad-
1 fectu matrimonia contrahuntur. Si quis autem
earn, quam sine dote uxorem acceperat, a coniugio
suo repeliere voluerit, non alias ei hoc faceré lice-
bit, nisi talis culpa intercesserit, quae a nos tris
la legibus condemnatur. Si тего вше culpa earn
reiecerit vel ipse talcm culpam contra innocentent
mulierem commiserit, compellatur ei quartam par
tem 4 propriae substantiae pro rata portione persol-
vere, ut6, si quidem quadringentarum librarum auri
vel amplius vir substantias! habeat, centum libras

auri mulieri praestet et nihil amplius, etsi quantam-
cumque substantiam possideat: sin vero minus qua-
dringentis libris auri puta* substantia eius fuerit,
tunc quarta pars computatione facta purae substan
tiae ems usque ad minimam quantitatem mulieri
\b detur. Eodem modo servando et in mulieribus.
quae indotatae constitutae sine culpa mariti con-
stitutionibus cognita eos repudiaverint vel ipsae cul
pam innocenti marito praebuerint, ut ex utraque
parte aequa lance et aequitas et poena servetur.
ic Hoc lucro quartae partis filiis quidem non ex-
tantibus ipsis viro et mulieri conrpetenti et ab his
quo modo voluerint disponendo, filiis autem et dein
ceps personie ex eodem matrimonio intervenientibus
eis servando ad similitudinem dotis et propter nuptias
donationis per omnia, quae super his statuta sunt.
2 ínter culpas autem uxoria constitutionibus enu-
meratas et has addimus, si forte uxor sua ope vel
ex industria abortum fecerit, vel ita luxuriosa est,
ut commune lavacrum viris libidinis causa habere
audeat, vel, dum est in matrimonio, alium mar ¡tum
la fieri sibi conata fuerit. Et in hie enim causis
locum habere constitutiones sancimus, quae de culpa
tam mariti quam uxoria loquuntur, ut, quemadmo-
dum dos et donatio propter nuptias périt, ita et
mulieres indotatae in quartam partem, quam et viris
et mulieribus ex hac lege destinavimus, amissionis
2b periculum sustineant. Iudicio de moribus, quod
antea quidem in antiquis legibus positum erat, non
autem frequentabatur, penitus abolito : omnibus ete-
nim causis requisitis et perlectis, quas antiquitas
introducebat, nihil validum praeter eas. quaa ante
riores constitutiones et praesens dispositio intre-
duxit, invenimus. D. xv k. Dec. Constantinopoli
dn. lustiniano pp. А. ш cons. [a. 533]
12 7 О avrôt ßaeihvi 'Itoáwr¡ vTláfxV ftçairai-
oi'cov. Zrrrr¡oea>í ti¡ r¡fta: ¿).9ovart toi«¿tt¡í xiv'oí
¿x t^í Kojvaramvtaatv nóXeott, r¡mg (da rmv ¿л i
t¡}í 'Oapotjvtjt nóleáv* ¿art, Syvautv, ait rtaiSis
tic« novqpoi roit èavràv ¿mßovfavovre: naroáaiv